
   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                        Copia 

N. 29                                                     del 24 luglio 2018                                                                                         
 

Oggetto: Interreg Italia/Austria – Progetto Hereditas Via Claudia Augusta codice ITAT 2007 -  

Approvazione Modifica Piani finanziari del Lead Partner Gal Prealpi Dolomiti 

 

L’anno duemila diciotto il giorno 24 del mese di luglio alle ore 11:30 nella sede dell’Associazione 

G.A.L. “Prealpi e Dolomiti”, in seguito a convocazione disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio 

Direttivo nelle persone dei Signori: 

 

1 
ALBERTO 

PETERLE 
UNIOME MONTANA 

ALPAGO 
Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

2 PAOLO PERENZIN COMUNE DI FELTRE 
Vice 

Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

3 
FABRIZIO 

CECCATO              

FEDERAZIONE 

COLDIRETTI 

BELLUNO  
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore Primario 

4 CAPELLI CLAUDIO                     
CONFCOMMERCIO  

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore terziario 

5 
ERMANO 

PIZZOLATO                          
CONFARTIGIANATO 

IMPRESE BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore 

secondario 

 

 

Assume la presidenza il Presidente Alberto Peterle che constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Il Presidente nomina Segretario il Direttore Matteo Aguanno che provvede alla stesura del presente 

verbale. 

 

 

 

 

 



Oggetto: Interreg Italia/Austria – Progetto Hereditas Via Claudia Augusta codice ITAT 2007 -  

Approvazione Modifica Piani finanziari del Lead Partner Gal Prealpi Dolomiti. 

 

 

Pagina 2 di 4 deliberazione n. 29 del 24/07/2018 

PREMESSE 

 

Il Presidente ricorda che con nota del 30/11/2016 la Provincia Autonoma di Bolzano – Alto Adige, 

Autorità di Gestione Interreg Italia-Austria V, ha comunicato l’esito positivo della valutazione del 

progetto “HEREDITAS: Virtual Via Claudia Augusta”, al quale il Gal Prealpi Dolomiti partecipa in 

qualità di Lead Partner.  

Il Partner di Progetto Associazione Via Claudia Augusta Italia ha richiesto formalmente (nota prot. 

GAL n. 69 del 15.02.18) che la gestione dell’attività relativa ai “Progetti Pilota” (WP3) sia gestita dal 

GAL Prealpi e Dolomiti. Tale richiesta è motivata dal fatto che le manifestazioni di interesse per la 

realizzazione dei Progetti Pilota sono state avanzate, e conseguentemente sottoposte ed approvate dal 

Tavolo degli esperti, da Comuni compresi nel territorio del GAL o immediatamente limitrofi.  

Il Gal ha approvato l’acquisizione delle attività da realizzare con i progetti pilota ed ha inviato 

all’Autorità di Gestione del Programma la formale richiesta di modifica del piano finanziario.  

A conclusione dell’istruttoria, l’ADG – Provincia Autonoma di Bolzano e Alto Adige ha approvato 

la modifica del progetto, ridefinendo il nuovo piano finanziario e la quota di finanziamento FESR e 

cofinanziamento a carico  del GAL.  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
PRESO ATTO del Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia-Austria CC-

N.2014TC16RFCB052 approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2015)8658 il 

30/11/2015; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 12 del 19/05/2016 con la quale è stata approvata la 

partecipazione al Programma Interreg V Italia-Austria -  Primo avviso: partecipazione al progetto 

“HEREDITAS: Virtual Via Claudia Augusta”; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 03 del 25/01/2017 con la quale è stato preso atto della 

sottoscrizione del Contratto di Lead Partner del progetto “HEREDITAS: Virtual Via Claudia 

Augusta” - ITAT 2007; 

 

RICHIAMATA la nota n. 69 del 15/02/18 (prot. GAL) con la quale l’Associazione Via Claudia 

Augusta Italia ha richiesto formalmente che la gestione dell’attività relativa ai “Progetti Pilota” (WP3) 

sia gestita dal GAL Prealpi e Dolomiti; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 13 del 30/03/2018 con la quale è stata approvata 

l’acquisizione delle attività da realizzare con i “Progetti Pilota” nei comuni di Castello Tesino, 

Cesiomaggiore, Feltre, Lamon, Mel e Santa Giustina per un importo complessivo stimato di € 

210.000 e nella quale è stata approvata la variazione del Piano Finanziario; 
 

PRESO ATTO della nota  l’ADG – Provincia Autonoma di Bolzano e Alto Adige del21/06/2018 

assunta al prot. del GAL  al n. 242 del 22/06/2018 con al quale è stata approvata la modifica di 

progetto : ITAT 207 “Hereditas” – Trasferimento di alcune attività e del relativo budget del PP2 al 

LP; 
 

PRESO ATTO che il Piano  Finanziario  ridefinito è il seguente: 

 

 



Oggetto: Interreg Italia/Austria – Progetto Hereditas Via Claudia Augusta codice ITAT 2007 -  

Approvazione Modifica Piani finanziari del Lead Partner Gal Prealpi Dolomiti. 

 

 

Pagina 3 di 4 deliberazione n. 29 del 24/07/2018 

 

 

 
PIANO FINANZIARIO GAL RIDETERMINATO 

Riepilogo secondo categorie spese WP1 WP3 WP5 TOT 

Costi del personale 77.740 24.500 4.290 106.530 

Spese d'ufficio e amministrative 0 0 0 0 

Spese di viaggio e soggiorno 3.750 0 0 3.750 

Costi per consulenze e servizi esterni 8.000 155.500 8.000 171.500 

Spese per attrezzature 0 30.000 40.000 70.000 

Investimenti infrastrutturali e dotazionali 0 0 0 0 

 

TOTALE 
89.490 210.000 52.290 351.780 

 

PRESO ATTO che l’approvazione della modifica del progetto e del relativo piano finanziario ha 

ridefinito anche  la quota di finanziamento FESR a carico del GAL:  

Nuovo Budget progetto Gal Prealpi e Dolomiti  % 

Finanziamento FESR 278.013,00 79,0304 

Risorse proprie 73.767,00 20,9696 

Totale progetto Gal Prealpi e Dolomiti 351.780,00 100 

  

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e della 

Legge n. 241/90, è il Sig. Matteo Aguanno che opera nei limiti previsti dalle lettere a), b), c) e d) 

dell’art. 6 della Legge n.241/90 restando in capo al Consiglio Direttivo del Gal quanto previsto alla 

lettera e) dell’art. 6 della Legge n. 241/90; 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 1214/2015, 

in particolare in materia di conflitto d’interessi, trasparenza dei processi decisionali e garanzia che 

almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non 

pubbliche; 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d’interessi, con riferimento al regolamento interno approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 

03 del 15/02/2016, relativo ai specifici standard organizzativi ed operativi in grado di identificare, 

verificare, monitorare e governare tutte le possibili situazioni di conflitto di interesse; 

 

SENTITA la dichiarazione dei presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito 

all’oggetto della deliberazione da adottare; 

 

 

Ad unanimità di voti palesi 

DELIBERA 

 

 Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



Oggetto: Interreg Italia/Austria – Progetto Hereditas Via Claudia Augusta codice ITAT 2007 -  

Approvazione Modifica Piani finanziari del Lead Partner Gal Prealpi Dolomiti. 

 

 

Pagina 4 di 4 deliberazione n. 29 del 24/07/2018 

 Di prendere atto della nota  dell’ADG – Provincia Autonoma di Bolzano e Alto Adige del 

21/06/2018 assunta al prot. del GAL  al n. 242 del 22/06/2018, con al quale è stata approvata la 

modifica di progetto: ITAT 207 “Hereditas” – Trasferimento di alcune attività e del relativo 

budget del PP2 al LP; 

 Di approvare la rideterminazione del piano finanziario Programma Interreg Italia Austria 

2014/2020 - Progetto Hereditas: Virtual Via Claudia Augusta, come riportato nella seguente 

tabella: 

        PIANO FINANZIARIO GAL RIDETERMINATO 

Riepilogo secondo categorie spese WP1 WP3 WP5 TOT 

Costi del personale 77.740 24.500 4.290 106.530 

Spese d'ufficio e amministrative 0 0 0 0 

Spese di viaggio e soggiorno 3.750 0 0 3.750 

Costi per consulenze e servizi esterni 8.000 155.500 8.000 171.500 

Spese per attrezzature 0 30.000 40.000 70.000 

Investimenti infrastrutturali e 

dotazionali 
0 0 0 0 

 

TOTALE 
89.490 210.000 52.290 351.780 

 

 Di prendere atto che l’approvazione della modifica del progetto e del relativo piano finanziario 

ha ridefinito anche la quota di finanziamento FESR a carico del GAL, come segue:  

Nuovo Budget progetto Gal Prealpi e Dolomiti  % 

Finanziamento FESR 278.013,00 79,0304 

Risorse proprie 73.767,00 20,9696 

Totale progetto Gal Prealpi e Dolomiti 351.780,00 100 

  

 Di comunicare la presente deliberazione all’Assemblea degli Associati per le determinazioni di 

competenza; 

 Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 

dalla DGR n. 1214/2015, in particolare a garanzia che almeno il 50% dei voti espressi nelle 

decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non pubbliche; 

 Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 

dalla DGR n. 1214/2015, in particolare in materia di conflitto d’interessi e trasparenza dei 

processi decisionali. 

 

Il Segretario 

F.to Dott. Matteo Aguanno 

 Il Presidente 

 F.to Dott. Alberto Peterle 

 


